
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

                       B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210        Pag. 1/11 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

                           
                     

                Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

   Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI  TIMIŞ 

     
 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

 PROIECT din data 07.09.2022 

                                         

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de  PRIMARIA SANDRA, cu sediul 
[...]
dimensiunile geometrice D = 1,0 m şi H = variabil. Patru camine  prefabricate din beton, circulare 

vor fi amplasate pe refularea de la SPAU6 din Uihei către stația de epurare, doua fiind de golire și 

doua de aerisire, in caz de intervenție la subtraversarile de canal.  

• In PUZ Sandra  s-au prevazut din PE cele de linie (din aliniamente și caminele de capăt, cu 

Di=600mm, 52 buc) și din tuburi de beton circulare cele de intersecție 20 buc , având dimensiunile 

geometrice D = 1,0 m şi H = variabil. Doua camine  prefabricate din beton, circulare vor fi 

amplasate pe refularea de la SPAU8 către ultimul camin de canalizare din Sandra unde se face 

descarcarea apelor din cadrul  PUZ-ului, unul fiind de golire și celălalt de aerisire.  

 Subtraversari 

Subtraversari drum national-DN6 

Se vor realiza 4 buc subtraversări a drumului national DN6 in localitatea Sandra. 

S1- la km 590+126 m, L=15 m, in conducta de protectie cu Dn323,9x6,4 mm 

S2- la km 590+728 m, L=15 m, in conducta de protectie cu  Dn219,1x6,4 mm 

S3- la km 591+350 m, L=20 m, in conducta de protectie cu  Dn219,1x6,4 mm 

S4- la km 591+785 m, L=15 m, in conducta de protectie cu  Dn323,9x6,4 mm 

Subtraversările se vor executa prin foraj orizontal circulatia nefiind întreruptă. 

Subtraversari drum comunal/satesc 

Subtraversarile drumului comunal pe cele trei localitati se vor realiza astfel: 

• in localitatea Sandra sunt propuse 35 buc subtraversări a drumului comunal. Subtraversările 

se vor executa prin foraj orizontal circulatia nefiind întreruptă. La 30 de subtraversări se vor folosi țevi 

de protecție din oțel cu Dn 406x5,2 mm si la 5 subtraversari se va folosi conducta de protectie cu Dn 457 

mm. 

• in localitatea Uihei se vor realiza 7 buc subtraversări a drumului satesc. Subtraversările se vor 

executa prin foraj orizontal circulatia nefiind întreruptă. La subtraversări se vor folosi țevi de protecție 

din oțel cu Dn 406x5,2 mm. 

• in PUZ Sandra se vor realiza 16 buc subtraversări a drumului satesc. Subtraversările se vor 

executa prin foraj orizontal circulatia nefiind întreruptă. La 15 subtraversări se vor folosi țevi de 

protecție din oțel cu Dn 406x5,2 mm si la o subtraversare se va folosi teava de protectie din otel cu Dn 

219x5,1 mm pentru conducta cu De 75x4,3 mm. 

Subtraversare cale ferata 

Se va realiza o subtraversare a caii ferate in localitatea Sandra. La subtraversare se vor folosi 

țevi de protecție din oțel cu Dn323,9x6,4 mm pentru conducta cu De125x7,1 mm. Subtraversările se vor 

executa prin foraj orizontal circulatia pe drumul comunal nefiind intrerupta. 

Subtraversari racorduri 

Se vor realiza 84 buc subtraversari de racorduri in comuna Șandra dintre care 23 buc in 

loc.Uihei si 61 buc in loc Șandra . La subtraversari se vor folosi țevi de protecție din oțel cu 

Dn323,9x6,4 mm pentru conducta cu De160 mm. Subtraversările se vor executa prin foraj orizontal 

circulatia pe drumul comunal nefiind intrerupta. 

Subtraversările de canal/râu 

Subtraversarile de canal pe intreaga comuna se vor realiza astfel: 

• În localitatea Sandra este necasara o subtraversare de canal, pentru a putea face legatura 

dintre SPAU1 si statia de epurare. Acestă subtraversare se va executa prin foraj orizontal  cu o lungime 

L= 10 m. La subtraversare se vor folosi țevi de protecție din oțel cu Dn323,9x 6,4 mm pentru refularea 

cu De=125x7,1 mm. Canalul apartine de Comuna Sandra. 

• În localitatea Uihei este necesara  doua subtraversari de canal. Aceste subtraversari se vor 

executa prin foraj orizontal cu lungimile L= 25 m pentru subtraversarea canalului HCn 18/1 si L= 

23 m pentru subtraversarea canalului Hcn 119/1 . La subtraversari se vor folosi țevi de protecție din 

oțel cu Dn 219x5,1 mm pentru conducta de refulare cu De=90x5,1 mm. 

• În PUZ Sandra este necesara  o subtraversare de canal. Aceasta subtraversare se va executa 

prin foraj orizontal cu o lungime L= 22 m pentru subtraversarea canalului HCn118/1. La 

subtraversare se vor folosi țevi de protecție din oțel cu Dn 219x5,1 mm pentru conductele cu De=75x4,3 

mm. 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

                       B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210        Pag. 4/11 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

Spargeri și refaceri drumuri 

În urma realizării rețelei de canalizare în zona rezidenţială,  la subtraversări, este afectat parțial 

carosabilul ceea ce necesită refacerea lui în aceste puncte sau pe traseul conductelor. Refacerea 

structurii carosabilului se face conform cu inițialul. În cazul în care pe traseul conductelor există lucrări 

de artă (podețe, rigole dalate) și se distrug acestea vor fi refăcute conform cu originalul.        

Stațiile de pompare ape uzate menajere intermediare 
 Sistemul de canalizare fiind unul mixt, au rezultat pentru localitatea Sandra un număr de 5 staţii 

de pompare cu pompe submersibile, localitatea Uihei o staţie de pompare cu pompe submersibile și 

pentru PUZ Sandra un număr de 2 staţii de pompare cu pompe submersibile. Fiecare staţie deserveşte o 

anumită zonă, localitatea Sandra fiind împărţită în cinci zone de influenţă, localitatea Uihei fiind 

împărţită într-o zona de influenţă și PUZ Sandra fiind împărţit în doua zone de influenţă. 

 Conducte de refulare 

  Conductele de refulare se execută din polietilenă PE-HD, SDR 17,6  în lungime toatală 

de 3639 m 

 O statie de pompe din cadrul statiei de epurare va refula la emisar printr-o conducta de 

refulare cu L=23 m, D=160x9,1 mm fiind realizată din polietilenă PE80,SDR 17,6; PN6. 

 Alimentarea cu energie electrică. 

  Racordarea la reţeaua locală este necesară atât  pentru iluminatul exterior al incintei 

stației de epurare cât şi pentru procesul tehnologic și iluminatul interior al acesteia. De asemenea 

racordarea se va face și pentru staţiile de pompare de pe reţea. 

 Tablourile de comandă se vor amplasa în interiorul stației de epurare într-un spațiu amenajat în 

acest scop,iar pentru stațiile de pompare există un loc special în căminele de polietilenă echipate 

complet de pe reţea. 

 Racordurile electrice pentru staţia de epurare se asigură din rețeaua de medie tensiune din 

localitatea ȘANDRA și pentru staţiile de pompare se asigura din reteaua de medie tensiune din fiecare 

localitate in parte. 

STAŢIA DE EPURARE 

Calculul necesarului de apa a fost determinat pentru o populatie de perspectivă de 3347 de 

locuitori echivalenți pentru localitatea ȘANDRA, UIHEI si extinderile echivalente ale comunei. Au 

rezultat urmatoarele valori pentru dimensionarea stației de epurare treapta mecanică: 

Qzi,med = 473,9 m³/zi = 5,48 l/s 

Qzi,max = 616,07 m³/zi = 7,13 l/s 

Qor,max = 51,34 m³/ora = 14,26 l/s 

 

 Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate în reteaua de canalizare se vor  încadra în valorile 

parametrilor impuse de NTPA-002/2002:  

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l 

Fosfor total P 5 mg/l 

Materii in suspensie MTS 350 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici 30 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 25 mg/l 

Unitati PH  6,5 – 8,5 

Temperatura  40°C 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-

2002 care reglementează valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversată în emisarul ANIF și 

conform conditiilor de descarcare ABAB  98/04.04.2022 sunt cele din tabelul urmator: 

Indicator de calitate 

Valori maxime 

admise prin NTPA 

001-2005/ Unitate 

Valori maxime admise 

prin ABAB  

98/04.04.2022 / Unitate 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

                       B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210        Pag. 5/11 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

de masura de masura 

Consum biochimic de 

oxigen CBO5 20 – 25 mg/l 20 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125 mg/l 70 

Azot amoniacal NH4+ 2 mg/l 2 

Fosfor total P 1 mg/l 1 

Materii in suspensie MTS 35 mg/l 35 

Substante extractibile cu solventi organici 20 mg/l 20 

Detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg/l 0.5 

Unitati PH  6,5 – 8,5 6,5 – 8,5 

Temperatura  35°C 35°C 

Tehnolgia de epurare Stainless Cleaner 

Etapele de epurare ale tehnologiei Stainless Cleaner sunt: 

• Pompare ape uzate, inclusiv epurare mecanica grosiera 

• Epurare mecanică fina, realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare-indepartare grasimi 

• Denitrificare 

• Oxidare-nitrificare 

• Reducerea fosforului 

• Dozare Metanol 

• Decantare finală 

• Ingrosare namol 

• Depozitare namol 

• Control aerare cu sonda oxigen 

• Control evacuare namol in exces cu o sonda de suspensii 

• Deshidratare namol 

• Masurare debit influent/efluent 

• Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 

• Automatizare ce include monitorizarea si vizualizarea datelor cu transmitere avarii via SMS. 

COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE  TIP STAINLESS CLEANER SC 3400 

Tehnologia statiilor de epurare tip Stainless Cleaner concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura 

unitate compacta. 

 Statie de pompare cu gratar rar actionat manual 

 Pre-epurarea mecanica 

 Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare 

 Nitrificarea si stabilizarea namolului 

 Deshidratarea namolului 

 Masurarea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 

 Dezinfectie efluent 

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton, cu 

inaltimea coloanei de apa fiind de 4.5 m. 

PRODUCTIA DE NAMOL, REZIDURI DE LA GRATARE, SI DEPOZITAREA LOR 

Modul de depozitare a substantelor retinute in urma epurarii: 

In timpul functionarii statiei de epurare sunt produse urmatoarele reziduuri: 

Impuritatile retinute pe gratare si nisip 

Productia anuala: 54 t / an 

Impuritatile vor fi stocate intr-un container de unde sunt transportate si depozitate spre unitati 

autorizare de specialitate. 

Namol stabilizat aerob 

Productia anuala  de namol deshidratat = 161 t/an 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

                       B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210        Pag. 6/11 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

Namolul deshidratat este stabilizat biologic si poate fi depozitat in locuri special amenajate 

prelute de unitati autorizate de specilitate. 

Evacuarea apelor de la statia de epurare din localitatea Șandra în emisarul canal ANIF (cod 1189) 

HCn 119/1-8/1,8 m delimitat de punctele 1:181665/498854 si 2:180075/498310 se face printr-o 

conducta Peid, Pn10, SDR 17,6, De=160 mm , L=23 m. 

Lucrări rutiere 

Accesul rutier la stația de epurare se va face prin amenajarea unui drum cu strat suport din piatră 

spartă și cu o îmbrăcăminte asfaltică cu o lătime de 5.0 m pe o suprafata de S=162 mp.  În jurul 

obiectivelor se prevede realizarea unui trotuar de 1,00 m lățime pentru circulația pietonală. 

Imprejmuirea statiei 

Amplasamentul statiei de epurare cu S= 870 mp va fi imprejmuit cu un gard de sarma pentru 

realizarea zonei de protectie cu regim sever pe fiecare latura. Accesul in incinta  se va face prin 

intermediul unei porti auto, respectiv una pietonala. Pentru zona de siguranţă se va executa un gard de 

protecţie L= 120 m cu înălţimea de 2,00 m din plasă împletită de oţel. 

Organizarea de șantier: 

Organizarea de șantier se va executa pe amplasamentul statiei de epurare pe o suprafață aprox 

de 500 mp. 

 Organizarea de șantier va implica amplasarea unor barăci metalice pentru vestiare și magazie, a 

unor toalete ecologice precum și containere pentru colectarea deșeurilor. Platformele pe care se vor 

așeza containerele pentru colectarea deșeurilor vor fi pietruite. De asemenea, în incinta organizării de 

șantier se prevăd platforme balastate pentru parcarea utilajelor și pentru depozitarea materialelor vrac ( 

conducte, cofraje, oțel, beton, ciment). 

Nu se prevăd în incinta organizării de șantier depozite de carburanți. Alimentarea cu 

carburanți a utilajelor și masinilor de șantier se va face de la unități specializate.  

 Parcarea mijloacelor de transport pe perioada organizării de șantier, se va face pe spațiul 

existent destinat statiei de epurare,  

 

b) Cumularea cu alte proiecte existente şi/sau aprobate:   
Nu este cazul 

 

c). Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei şi a biodiversităţii:  

În etapa de construire, resursele naturale folosite vor fi apa şi nisipul/pietrişul. Consumul de apă va fi 

limitat strict la necesarul igienico-sanitar şi cel pentru executarea lucrărilor de construcţie.  

-sol:suprafata 6121 mp 

-teren: categoria terenului pentru statia de epurare este pasune iar lucrarile ce se vor efectua conform 

proiectului se va realia pe domeniul public; 

-apă: alimentarea cu apa a localitatilor se realizeaza din 3 foraje; 

-biodiversitate: nu este cazul. Amplasarea obiectivului se va face în afara limitelor ariilor naturale 

protejate şi zonelor cu habitate naturale. 

 

d) Cantitatea şi tipurile de deşeuri generate/gestionate:  

-Deșeurile rezultate în etapa de execuție, se vor colecta pe tipuri, în recipiente standardizate, și se vor 

depozita în spații special amenajate. 

-Se interzice amestecarea diferitelor categorii de deșeuri periculoase cu alte categorii de deșeuri 

periculoase sau cu alte deșeuri, substanțe ori materiale. 

-Pamantul  va fi utilizat ca material de umplutura iar celelalte deșeurile   din construcții , rezultate  vor fi 

predate către unități autorizate de specialitate, în vederea valorificării sau eliminării. 

-Deșeurile menajere rezultate pe perioada etapei de construcție și în timpul funcționării obiectivului, vor 

fi predate operatorului serviciului de salubrizare desemnat la nivelul județului Timiș, în baza 

contractului de concesiune.  

-Deșeurile reciclabile rezultate (lemn, metal, plastic) vor fi predate către unități autorizate de 

specialitate, în vederea valorificării. 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

                       B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210        Pag. 7/11 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 

-Deșeurile care nu au fost valorificate, vor fi supuse unei operațiuni de eliminare, în condiții de 

siguranță, conform cerintelor OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor, art. 20. 

 

e) Poluarea şi alte efecte negative:   

• Aer 

Emisiile de poluanţi atmosferici, în perioada de execuţie, au un caracter temporar, fiind generate de 

utilajele şi instalaţiile implicate în execuţia proiectului, respectiv: pulberi, NOx, CO, COV, CH4 şi CO2. 

O sursă suplimentară de poluanţi atmosferici va fi reprezentată de pulberi, generate prin realizarea 

lucrărilor aferente proiectului. 

• Apă 

În perioada de execuţie a lucrărilor nu vor fi realizate instalaţii de epurare sau preepurare a apelor 

uzate, aferente organizării de şantier. 

În urma implementării proiectului:  

Valorile indicatorilor de calitate ai apelor uzate menajere in reteaua de canalizare a localitatii, se vor  

incadra in limitele prevazute de HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare-NTPA 002. 

Valorile indicatorilor de calitate ai apelor epurate evacuate in canalul de desecare Hcn 119/1 se vor 

incadra in limitele maxime admisibile prevăzute de normativul NTPA 001/2002: 

Indicatori de calitate Unitate de masura 
Valoare maxima 

admisa 

pH  6,5-8,5 

Materii in suspensie mg/dm
3 

35 

CBO5 mg/dm
3
 20 

CCOCr mg/dm
3
 70 

Amoniu mg/dm
3
 2 

Azotiti mg/dm